CAMARA MUNICIPAL DE 'r

cámarãmunícíSTdFíalsãs
APRESENT - ^

NA
iessáo ordinajji

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNX
T-Presidente

INDICAÇAON2 026/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentissimo Senhor Alan DOUGLAS, Dignissimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO QUE SEJA FEITO O PROCESSO

SELETIVO PARA AGENTES DE ENDEMIAS E EPIDEMIOLOGIA PARA ZONA URBANA E

RURAL NO MUNICÍPIO DE BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Prefeito Municipal a
realização de um processo seletivo para contratação de agentes de combate às endemias e
epidemiologia, com atuação tanto na zona urbana quanto na zona rural de Balsas - MA.

A necessidade dessa medida se justifica pela realidade epidemiológica do municipio,
especialmente na zona rural, onde a população enfrenta desafios significativos relacionados ao
acesso a serviços de saúde preventiva.

1. Principais Justificativas:

(i^ Aumento de casos de doenças endêmicas

A zona rural de Balsas tem registrado altos Índices de doenças transmitidas por vetores, como
dengue, chikungunya, zika, leishmaniose e malária, além de surtos de doenças diarreicas e
respiratórias causadas por falta de saneamento adequado. A presença de agentes na região
permitirá ações preventivas e de controle mais eficazes.

Dificuldade de acesso à informação e atendimento

Muitas comunidades rurais têm acesso limitado a unidades de saúde, dificultando o diagnóstico
precoce e o tratamento de doenças. Agentes de endemias desempenham um papel fundamental
na educação em saúde, orientação da população e identificação de focos de transmissão.

c/ Déficit de profissionais na zona rural

CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS ~ CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n'’ 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DEra

cà BALSAS
.»í ●>^

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL

Atualmente, a equipe de agentes de saúde e endemias está concentrada majoritariamente na
zona urbana, deixando áreas rurais descobertas ou com atendimento insuficiente. A ampliação
do quadro de agentes permitirá uma cobertura mais equitativa e eficiente em todo o municipio.

c/ Melhoria da vigilância epidemiológica

A presença de agentes treinados facilita a notificação e monitoramento de casos de doenças,
permitindo que a Secretaria Municipal de Saúde atue de forma mais rápida e estratégica no
combate a surtos e epidemias.

(/ Geração de emprego e fortalecimento da saúde pública

A realização de um processo seletivo transparente possibilita a contratação de profissionais
qualificados, promovendo não apenas melhorias na saúde pública, mas também oportunidades
de emprego para a população local.

2. Conclusão

Diante da necessidade urgente de fortalecer o combate às doenças endêmicas no município,
especialmente nas comunidades rurais, a realização de um processo seletivo para agentes de
endemias e epidemiologia se mostra essencial. Essa medida garantirá um atendimento mais
eficiente, reduzindo a incidência de doenças e promovendo mais qualidade de vida para a
população de Balsas.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HQLAND. ,M 05 DE janeiro DE 2025.

GUILHERME DALL'AGNOL
Vereador autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleío, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com